urae M,
gueteltor Mentey,

E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br - Telefax: (46) 3246-1166

CONVENIO N2 001/2014

Que entre si celebram o MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU, pessoa Juridica de direito publico, inscrita
no CNPJ n? 95.585.477/0001-92, com sede na Avenida lguagu, n2 708, neste ato representado pelo seu Prefeito
Municipal, senhor MAURO CESAR CENCI, Brasileiro, casado, empresario, portador do CPF n2 924.728.779-00 e do
RG n? 5.143.125-1 SSP/PR, e de outro lado a ASSOCIACﬂO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, doravante
denominado simplesmente de APAE, inscrita no CNPJ n2 01.392.357/0001-25, representada neste ato pela
Presidente Sra. Terezinha Nereide dos Santos Durand CPF: 374.322.229-91 e RG: 1.147.594-9 que firmam o
presente Convénio de acordo com as clausulas e condigdes a seguir estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

O presente Convénio & um instrumento para viabilizar o repasse dos recursos financeiros para
Manutengdo das dependéncias da Escola de Educaciio Especial “Daizi Trento” como pagamento de: motorista,
Fisioterapeuta, Educadora, Atendente, manutencio do transporte escolar, Recursos humanos, despesas com dgua,
luz, energia elétrica, telefone, combustivel, géneros alimenticios, material de expediente, copa, cozinha e limpeza,
uniformes, tecidos e aviamentos, bom como pequenos reaparos, proporcionando ao portador de deficiéncia a
garantia de acesso e permanéncia na escola e um atendimento de qualidade conforme o Projeto “ACOLHENDO A
PESSOA COM DEFICIENCIA”,

CLAUSULA SEGUNDA - DA COOPERACAO

Para cumprimento do objeto o Municipio transferird 3 APAE, recursos financeiros exclusivamente para
atender os objetivos descritos na cldusula Primeira, deste convénio e de acordo com o projeto anexo.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR
Os recursos financeiros tém seu valor anual definido em RS 115.000,00 {cento e quinze mil reais), a serem
liberados em 11 (onze) parcefas de RS 8.583,00 (oito mil quinhentos e oitenta e trés reais) e 01(uma) parcela de RS

9.587,00 {(nove mil gquinhentos e oitenta e sete reais), conforme projeto anexo.

CLAUSULA QUARTA ~ DO PAGAMENTO

O pagamento sera realizado mensalmente apés a prestacdo de contas do més anterior que devera ser
protocolado na Prefeitura Municipal de Saudade do Iguacu até dia 15 de cada més.

Para depdsito serd realizado a conta em nome da Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE no
Banco do Brasil Agencia 0842-7 Conta Corrente 14.957-8.

CLAUSULA QUINTA — COMPROMISSOS DA ENTIDADE E/OU ASSOCIACAO:

A Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE, compromete — se a:

| — utilizar os recursos de acordo com o previstoc no Plano de Aplicagdo previamente aprovado pelo
Municipio, anexo a este convénio;

Il - Permitir ao Municipio a realizagdo de inspegBes téchicas, administrativas e contdbeis;

il - Manter arquivo atualizado com todos os registros das despesas que ocorrem por conta deste
Convénio;
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IV - Suportar as despesas com indenizacdo decorrente de serviddes e de responsabilidade civil por dancs e
bens moveis, imdveis e as pessoas, que possam ocorrer durante ou em conseqliéncia a realizacdo do objeto do
presente Convénio;

V — Manter, em conta vinculada em estabelecimento bancario os recursos financeiras repassados pelo
municipio;

VI - Prestar contas da importéncia recebida do municipio de acordo com a legislagio vigente.
CLAUSULA SEXTA - COMPROMISSOS DO MUNICIPO;

O Municipio se compromete a repassar a entidade os recursos financeiros, conforme a Clausula Terceira
deste convénio, repassados apds assinatura deste instrumento.

§ 12 - Os recursos referidos nesta clausula correrdo  conta da seguinte dotacdo Orcamentaria;
PROJETO: APAE — ACOLHENDO A PESSOA COM DEFICIENCIA
Orgﬁo: 09 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 02— Fundo Municipal de Assisténcia Social
Funcional Programadtica: 08.242.0014.2.035 — Assisténcia aos Portadores de Deficiéncia
Elemento da Despesa: 3.1.50.43.15- subven¢Bes demais entidades do terceiro setor para polfticas de promogao da
assisténcia social
Principal: 494
Fonte de Recurso: 000 ~ Recursos Ordindrios ( Livres)
Valor desta Dotacdo: R$ 66.309,00 (despesas com funcionarios)

Org?a'o: 09 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02~ Fundo Municipal de Assisté&ncia Social

Funcional Programdtica: 08.242.0014.2.035 — Assisténcia aos Portadores de Deficiéncia

Elemento da Despesa: 3.3.50.43.15- subveng8es demais entidades do terceiro setor para politicas de promocio da
assisténcia social

Principal: 496

Fonte de Recurse; 721 — FNAS PTMC-Portadores de Deficidncia

Valor desta Dotag3o: RS 9.810,68

Orgdo: 09 ~ SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02— Fundo Municipal de Assisténcia Social

Funcional Programatica: 08.242.0014.2.035 — Assisténcia aos Portadores de Deficiéncia

adolescente

Elemento da Despesa: 3.3.50.43.15- subvenc&es demais entidades do terceiro setor para politicas de promocgio da
assisténcia social

Principal: 495

Fonte de Recurso: 000 — Recursos Ordinarios { Livres)

Valor desta Dotac¢do: RS 38.880,32

§ 22 - Os recursos financeiros transferidos e o resultado de aplicac8es financeiras deverdo ser utilizados
exclusivamente no objeto do presente Convénio, vedado o seu emprego em finalidade diversa da estabelecida,
ainda que em cardter de emergéncia, com posterior cobertura.

§ 32 - Ndo ocorrendo & movimentagdo dos recursos recebidos por prazo superior a 90 {noventa) dias, sem

justa causa e ouvido o érgéo setorial de controle interno, o valor serd restituido, acrescido de juros legais e
corre¢do monetaria segundo apuragio do INPC/IBGE, a partir da data de seu recebimento.
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§4-F vedada a aplicagdo no Mercado Financeiro dos recursos repassados pelo municipio, salvo quando
ndo determina qualquer prejufzo ou retardamento na consecugdo do termo de avenca e seja procedido em titulo
do Tesouro Nacional em estabelecimentos oficial de crédito, por intermédio do Banco Central do Brasil ou na
forma por ele estabelecidos e mantidos o respectivo rendimento na ordem bancdrio vinculada a este Convénio e
destinados compulsoriamente a execucio do objeto.

§ 5 - Serd de responsabilidade do Municfpio através da Assistente Social Sra. Claudia Bach portador da
Cl RG n2 07148045-3 SSP-RJ e CPF ne 943.633.237-87, realizar a fiscalizaciio e acompanhamento dos Convénios.

§ 6 — A responsdvel pelo acompanhamento dos convénios emitird bimestralmente um refatério de
avaliacdo.

—

CLAUSULA SETIMA,— DAS RESPONSABILIDADES:

A Entidade desobriga desde j4 o municipio por quaisquer débitos de natureza trabalhista, fiscal ou
previdencidrio ou responsabilidade junto & drgios publicos Federais, Estaduais ou Municipais, bem como junto a
quaisquer érgdos do setor privado em decorréncia do cumprimento do objeto do presente Convénio.

CLAUSULA OITAVA - DO PRAZO

O Prazo do execuc¢do do Presente Convénio sera de 12{doze} meses.
CLAUSULA NONA — DA RENUNCIA E RESCISAO

O Presente Convénio poderd ser rescindido sem comunicagdo prévia, caso ocorra descumprimento das
clausulas ora estipuladas, sujeitando-se a parte inadimplente 4 restituicdo do valor pago até a rescisdo, respondem
ainda, por todo e qualquer dnus decorrente. de procedimentos judiciais que se fizerem necessarios podendo,

entretanto ser resolvido por mutuo consenso, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO:

Fica eleito o foro da Comarca de So Jodo Estado do Parana, para dirimir toda e qualquer controvérsia que
se fundar neste instrumento, que n3o puder ser solucionada pelas partes signatérias.

E Por estarem certos e ajustados, firmam o presente em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Gabinete do Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, 07 de janeiro de 2014.

MAURO CESAR CENCI TEREZINHA N : £ POS SANTOS DURAND -
Prefeito Municipal Presidente da APA
Testemunhas:

e A 2ol i Q00

“NOME: 2 580280 37 /2. B3 7 sr'dh NOME:
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1. IDENTIFICACAO

1- DADOS CADASTRAIS

ORGAQ /ENTIDADE-PROPONENTE
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE
CNPJ 01.392.357/0001-25 :

Endereco
Rua Frei Carlos Plavinski, 188 centro

Enderego eletrbnico — apaesaudades@hotmail.com

Cidade — Saudade do Iguacu — PR telefone {046) 3246 1241

Esfera Administrativa { ) municipal { x ) privada

Conta corrente Banco Agéncia ' Praga de Pagamento
14.957-8 Brasil . 842-7 : Chopinzinho

Nome do Presidente: Terezinha Nereide dos Santos Durand

CPF 374.322.229-91 RG  1.147.594-9 SSP/PR

2. APRESENTACAO

O presente projeto, “Acolhendo a Pessoa com Deficiéncia”, consiste na aquisicdo de recursos financeiros
para a manutengdo dos servigos de atendimento s pessoas com deficidncia acolhidas na APAE para o ano de
2014:

- O pagamento de funciondrios: (01) Motorista,{01) Fisioterapeuta, .(01) educadora, (01) atendente e
encargos;

- Os géneros alimenticios, material de expediente, copa, cozinha e limpeza, uniformes, tecidos e
aviamentos;

- A manutencdo do transporte dos beneficidrios: combustivel e despesas com &agua, luz, telefone,
pequenos reparos e outros.

3. JUSTIFICATIVA

A APAE de Saudade do lguagu, desde sua fundacdo até os dias atuais, vem sendo a principal executora de
trabalhos socioassistenciais junto a Pessoa com Deficiéncia, .

Sendo uma entidade filantrépica, dispdem de pouces recursos financeiros os quais s3o provenientes de

promaocoes, doactes além do Convénio de Cooperagdo Técnica e Financeira para pagamento de servigos e
manutenc¢do.
A entidade acolhe no momento 68 (sessenta e oito pessoas com deficiéncia), proporcionando-lhes atendimento
nas areas de educacdo, satde e assisténcia social. Destes, 10 {dez) s8o criancas e adolescentes e 06 (seis) sdo
atendidos em tempo integral permanecendo das 8:00 3s 17:00 horas, de segunda a sexta-feira. N3o ha outra
entidade socioassistencial no municipio que oferece atendimento 3s pessoas com Deficiéncias.

4. OBJETIVO -
- Garantir 0 pagamento dos servi¢os de manutencio da entidade;
- Proporcionar a Pessoa com Deficiéncia garantia de acesso e permanéncia ha escola;
- Proporcionar um atendimento de qualidade as Pessoas com Deficiéncia e que freqlientam a escola
da entidade.

5. OPERACIONALIZACAO

O projeto acolhendo a Pessoa com Deficiéncia serd executado pela APAE juntamente com as agdes
especificas da Escola Especial Daizi Trento. O atendimento aos beneficidrios far-se-3 nos cinco dias Uteis da
semana, com turmas de manh& e a tarde, em atividades educativas, recreativas, oficinas profissionalizantes,
atendimento individualizado e em grupo com assistente social, psicdlogo, fisioterapeuta, terapeuta ocupacional,
psiquiatra e educadores, entre outros profissionais, conforme a necessidade de cada um. Todos terSo o




fornecimento de uma alimentagdio adequada, e orientagdes sobre higiene pessoal. Os que quiserem e tiverem
condi¢@es terdio capacitacdo em oficinas profissionalizantes.

Para as familias serdo organizadas reunides, palestras, grupos de vivéncia e objetivando a traca de
experiéncias para orientagdo e superacdo das dificuldades

6. METAS

Serdo beneficiados, com este projeto, 68 (sessenta e oito} Pesscas Com Deficiéncia Intelectual e
Mditiplas que freqiientam a APAE.

7. PERIODO

Janeiro a Dezembro de 2014.

8. RECURSOS

Para execucdo do projeto seriio necessarios os recursos o ‘cronograma de desembolso especificado
segundo a natureza das despesas abaixo: :

9 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

Janeiro
Fevereiro Margo | Abril Muaio Junho
9.583,00 9.583,00 9.583,00 9.583,00 9.583,00 9.583,00
Jutho Agosto Setembro Qutubro Novembro Dezembro
9.583,00 9.583,00 9.583,00 9.583,00 9.583,00 9.587,00

10, AVALIACAO

O acompanhamento da execu¢iio deste projeto e avaliagdo dar-se-d pela Equipe Municipal de
Monitoramento e Avaliacio.

Saudade do tguagu, 07 de janeiro de 2014.

W7

Terezinha N d6§ aftos Durand
Presidente da APAE

ndira de Mattos Bonfante
Secretaria de Assisténcia Social
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PLANC DE TRABALHO APAE

1- DADCS CADASTRAIS

ORGAO /ENTIDADE-PROPONENTE _
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE
CNPJ 01.392.357/0001-25

Endereco: Rua Frei Carlos Plavinski ,188 centro

Endereco eletrénico — apaesaudades@hotmail.com

Cidade — Saudade do Iguacu - PR telefone (046) 3246 1241

Esfera Administrativa { ) municipal { x ) privada

Conta corrente Banco Agéncia Praga de Pagamento
14.957-8 . Brasil 842-7 Chopinzinho

Nome do Presidente: Terezinha Nereide dos Santos Durand
CPF  374,322.229-51 RG 1.147.594-9

2- DESCRICI\O DO PROJETO: PERIODO DE EXECUCAD
O Projeto “Acolhendo a Acolhendo a Pessoa” objetiva angariar recursos para
pagamento de funcionarios e manutencio dos servicos prestados as pessoas laneiro a Dezembro 2014
com deficiéncia atendidas na entidade. )

3- IDENTIFICACAO DO PROJETO:

Recursos financeiros no valor de R$ 115.000,00 {Cento e quinze mil reais) para pagamento de alguns funciondrios
gue trabalham na entidade bem como para manutengdo: aquisicio de géneros alimenticios, material de limpeza,
utensilios de copa e cozinha, combustivel, material educative esportivo e pedagogico, dgua, luz, telefone,
manutencio de bens méveis e iméveis e pequenos reparos.

4-JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO:
A APAE de Saudade do Iguagu, desde sua fundacio até os dias atuais, vem sendo a principal executora de
trabaihos socioassistenciais junto a pessoa com deficiéncia.

A entidade acolhe no momento 68 (sessenta e oito) pessoas com deficiéncia, proporcionando-lhes atendimento
nas dreas de educagdo, salide e assisténeia social. Destes, 10 (dez) s30 criancas e adolescentes e 06 {seis) sdo
atendidos em tempo integral permanecendo das 8:00 s 17:00 horas, de segunda a sexta-feira. N3o ha outra
entidade socioassistencial no municipio que oferece atendimento as pessoas com Deficiéncias.

Sendo uma entidade filantrépica, dispdem de pouces recursos financeiros. E para se manter, além do Convénio
de Cooperagdo Técnica e Financeira com a Prefeitura e também o Estado, realiza promogBes e recebe doacbes.
Visto a entidade ser a Ginica que atenda as demandas das pessoas com deficiéncia justifica-se o presente projeto.

5 — PROGRAMA DE EXCECUCAO {META OU FASE ) DURACAQ.
Meta Etapa Fase Indicador fisico Quantidade Inicio Término
Pagamento
01 01 Funcionarios Pessoas 4 Janegiro Dezembro
01 01 Manutencio pessoas 68 Janeiro Dezembro

6 — CRONCGRAMA DE DESEMBOLSO

MEs Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho
VALOR 9.583,00 9.583,00 9.583,00 9.583,00 9.583,00 9.583,00.
MES Juiho ‘Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
VALOR 9.583,00 9,583,00 9.583,00 9.583,00 9.583,00 9.587,00

tfj 6
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7- PROPONENTE { CONTRAPARTIDA }

Meta Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho
Meta Julho Agosto Setembro Qutubro Novembro Dezembro

8- PLANO DE APLICACAO
NATUREZA DAS DESPESAS ESPECIFICACAC VALOR TOTAL
3.1.90.11.01 Vencimentos e saldrios 50.619,00
3.1.90,11.43 139 salério 4.582,00
3.1.90.11.45 1/3 férias abono constitucional 1.527,00
3.1.90.13.02 INSS contribuigio previdenciaria 4.680.00
3.1.90.13.01 FGTS 4.380.00
3.1.90.13.18 PIS 521.00
3.3.90.39.16 Manutengdo de hens iméveis 2.800.00
3.3.90.39.20 Manutengdo de bens moveis 6.800.00
3.3.90.39.19 Conserto pneus e lavagens 1.800.00
3.3.90.30.01 Combustive! 14.480,00
3.3.90.30.14 Material pedagégico 5.800,00
3.3.90.39.43 luz 1.350.00
3.3.90.39.58 Telefone 1.290.00
3.3.90.39.44 Agua 360.00
3.3.90.30.07 Géneros alimenticios 10.008,00
3.3.90.30.21 Material Copa e Cozinha 1.080,00
3.3.90.30.22 Material de Limpeza 1.123,00
3.3.90.30.23 Uniformes Tecidos e aviamentos 1.800,00
Total 115.000,00

7
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9- DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, para fins de prova junto a Prefeitura Municipal de Saudade do
lguagu para os efeitos e sob as penas da Lei, declaro que ndo existe gualguer debito em mora ou situagio de
inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer Orgdo ou Entidade da Administragdo Publica Federal, que impeca
a transferéncia de recursos oriundos de dotagdo consignada nos Orcamentos da Unido, na forma deste Plano de
Trabalho.

Pede Deferimento,

Saudade do lguagu, 07 de janeiro de 2014.

Terezinha Ner_e'ia‘;é dos Santos Durand .
PRESIDENTE DA APAE

10- APROVACAO PELA CONCEDENTE
\

APROVADO \

Saudade do Iguagu, ___ de de

\/\/v\w ¢ o

Prefeitura Municipal de Saudade do Iguacu
CONCEDENTE




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS-APAE

PROJETO
ACOLHENDO A PESSOA COM DEFICIENCIA
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2014




1. IDENTIFICAGAO

1- DADOS CADASTRAIS

ORGAO /ENTIDADE-PROPONENTE
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE
CNPJ 01.392.357/0001-25

Endereco
Rua Frei Carlos Plavinski, 188 centro

Endereco eletrdnico — apaesaudades@hotmail.com

Cidade — Saudade do Iguacu -~ PR telefone (046) 3246 1241

Esfera Administrativa { ) municipal ( x ) privada

Conta corrente — Banco Agéncia Praga de Pagamento
N° Brasil Chopinzinho

Nome do Presidente: Terezinha Nereide dos Santos Durand

CPF 374.322.229-91 RG 1.147.594-9 SSP/PR

2. APRESENTAGCAOQ

O presente projeto, “Acolhendo a Pessoa com Deficiéncia”, consiste na
aquisicao de recursos financeiros para a manutengdo dos servigos de atendimento
as pessoas com deficiéncia acolhidas na APAE para o ano de 2014:

- O pagamento de funcionarios: (01) Motorista,(01) Fisioterapeuta, (01)
educadora, (01) atendente e encargos;

- Os géneros alimenticios, material de expediente, copa, cozinha e limpeza,
uniformes, tecidos e aviamentos;

- A manutengao do transporte dos beneficiarios: combustivel e despesas com
agua, luz, telefone, pequenos reparos e outros.

3. JUSTIFICATIVA

A APAE de Saudade do Iguacu, desde sua fundagéo até os dias atuais, vem
sendo a principal executora de trabalhos socicassistenciais junto a Pessoa com
Deficiéncia.




Sendo uma entidade filantrépica, dispdem de poucos recursos financeiros os

quais sao provenientes de promogdes, doagdes aiém do Convénio de Cooperagéo
Técnica e Financeira para pagamento de servigos e manutencéo.
A entidade acolhe no momento 68 (sessenta e oito pessoas com deficiéncia),
proporcionando-lhes atendimento nas areas de educacdo, saude e assisténcia
social. Destes, 10 (dez) sao criancas e adolescentes e 06 (seis) séo atendidos em
tempo integral permanecendo das 8:00 as 17:00 horas, de segunda a sexta-feira.
N&o ha outra entidade socioassistencial no municipio que oferece atendimento as
pessoas com Deficiéncias.

4. OBJETIVO
- Garantir o pagamento dos servigos de manutengéo da entidade;
- Proporcionar a Pessoa com Deficiéncia garantia de acesso e permanéncia
ha escola;
- Proporcionar um atendimento de qualidade as Pessoas com Deficiéncia e

que freqilentam a escola da entidade.

5. OPERACIONALIZAGCAO

O projeto acolhendo a Pessoa com Deficiéncia sera executado pela APAE
juntamente com as agbes especificas da Escola Especial Daizi Trento. O
atendimento aos beneficidrios far-se-a nos cinco dias Uteis da semana, com turmas
de manhd e a tarde, em atividades educativas, recreativas, oficinas
profissionalizantes, atendimento individualizado e em grupo com assistente social,
psicologo, fisioterapeuta, terapeuta ocupacional, psiquiatra e educadores, entre
outros profissionais, conforme a necessidade de cada um. Todos terdo o
fornecimento de uma alimentagao adequada, e orientagdes sobre higiene pessoal.
Os que quiserem e tiverem condiges terdo capacitagdo em oficinas
profissionalizantes.

Para as familias serdo organizadas reunifes, palestras, grupos de vivéncia e
objetivando a troca de experiéncias para orientagéo e superagao das dificuldades




6. METAS

Serdo beneficiados, com este projeto, 68 (sessenta e oitq) Pessoas Com

Deficiéncia Intelectual e Multiplas que freqgiientam a APAE,

7. PERIODO

Janeiro a Dezembro de 2014.

8. RECURSOS

Para exeéugéo do projeto serdo necessarios 0s recursos o cronograma de

desembolso especificado segundo a natureza das despesas abaixo:

9 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

Janeiro

Fevereiro

Margo

Abril

Maio

Junho

9.583,00

9.683,00

9.583,00

9.583,00

9.583,00

9.583,00

Julho

Agosto

Setembro

Cutubro

Novembro

Dezembro

9.583,00

9.583,00

9.583,00

9.5683,00

9.683,00

9.587,00

10. AVALIAGAO

O acompanhamento da execugao deste projeto e avaliagéo dar-se-a pela

Equipe Municipal de Monitoramento e Avaliagéo.

Saudade do Iguagu, 18 de Dezembro de 2013.

Y7

Terezinha N dos Santos Durand
Presidente da APAE

~

ol

Jandira de Mattos Bonfante
Secretaria de Assisténcia Social




PLANO DE TRABALHO APAE

1- DADOS CADASTRAIS

ORGAO /ENTIDADE-PROPONENTE
ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE
CNPJ 01.392.357/0001-25

Enderego: Rua Frei Carlos Plavinski ,188 centro

Endereco eletrdnico — apaesaudades@hotmail.com

Cidade - Saudade do Iguagu — PR telefone (046) 3246 1241
Esfera Administrativa () municipal ( x) privada
Conta corrente — Banco Agéncia Praca de Pagamento
N° Brasil Chopinzinho
Nome do Presidente: Terezinha Nereide dos Santos Durand
CPF  374.322.229-91 RG 1.147.594-9
2 - DESCRICAO DO PROJETO: PERIODO DE EXECUCAOQO

O Projeto “Acolhendo a Acolhendc a Pessoa’
objetiva angariar recursos para pagamento de funcionarios | Janeiro a Dezembro 2014
e manutengdo dos servicos prestados as pessoas com
deficiéncia atendidas na entidade.

3- IDENTIFICACAO DO PROJETO:

Recursos financeiros no valor de R$ 115.000,00 (Cento e quinze mil reais) para
pagamento de alguns funcionarios que trabalham na entidade bem como para
manutenc¢ao: aquisi¢ao de géneros alimenticios, material de limpeza, utensilios de copa e
cozinha, combustivel, material educativo esportivo e pedagégico, agua, luz, telefone,
manutengao de bens mdveis e iméveis e pequenos reparos.




4-JUSTIFICATIVA DA PROPOSIGCAO:

A APAE de Saudade do Iguagu, desde sua fundacio até os dias atuais, vem
sendo a principal executora de trabalhos socioassistenciais junto a pessoa com
deficiéncia.

A entidade acolhe no momento 68 (sessenta e oito) pessoas com deficiéncia,
proporcionando-lhes atendimento nas areas de educagado, salde e assisténcia social.
Destes, 10 (dez) séo criangas e adolescentes e 06 (seis) sdo atendidos em tempo
integral permanecendo das 8:00 as 17:00 horas, de segunda a sexta-feira. Nzo ha outra
entidade socioassistencial no municipio que oferece atendimento as pessoas com
Deficiéncias.

Sendo uma entidade filantrépica, dispdem de poucos recursos financeiros. E para se
manter, além do Convénio de Cooperagdo Técnica e Financeira com a Prefeitura e
também o Estado, realiza promogées e recebe doagdes.

Visto a entidade ser a Gnica que atenda as demandas das pessoas com deficiéncia

justifica-se o presente projeto.

5 - PROGRAMA DE EXCECUCAQ (META OU FASE ) DURACAO
Meta Etapa Fase Indicador Quantidad | Inicio Término
fisico e
Pagamento
01 01 Funcionarios Pessoas 4 Janeiro | Dezembro
01 01 Manutencgéo pessoas 68 Janeiro | Dezembro

6 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MES Janeiro |Fevereiro |Margo Abril Maio Junho
VALOR 9.583,00 (9.583,00 [9.583,00 |9.583,00 |9.583,00 [9.583,00
MES Julho Agosto Setembro {Qutubro {Novembro|Dezembro
VALOR 9.583,00 |9.583,00 |9.583,00 [9.583,00 [9.583,00 |9.587,00




7- PROPONENTE ( CONTRAPARTIDA )

Meta | Janeiro | Fevereiro | Marco Abril Maio Junho
Meta | Julho |Agosto Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro

8- PLANO DE APLICAGAO
NATUREZA DAS ESPECIFICACAQ VALOR TOTAL
DESPESAS
3.1.90.11.01 Vencimentos e salarios 50.619,00
3.1.90.11.43 13° salario 4.582,00
3.1.90.11.45 1/3 férias abono constitucional 1.527,00
3.1.90.13.02 INSS contribuigéo previdenciaria 4.680.00
3.1.90.13.01 FGTS 4.380.00
3.1.90.13.18 PiS 521.00
3.3.90.39.16 Manutengéo de bens imoveis 2.800.00
3.3.90.39.20 Manutenc¢ao de bens moveis £.800.00
3.3.90.39.19 Conserto pneus e lavagens 1.800.00
3.3.90.30.01 Combustivel 14.480,00
3.3.90.30.14 Material pedagégico 5.800,00
3.3.90.39.43 luz 1.350.00
3.3.90.39.58 Telefone 1.290.00
3.3.90.39.44 Agua 360.00
3.3.90.30.07 Géneros alimenticios 10.008,00
3.3.90.30.21 Material Copa e Cozinha 1.080,00
3.3.80.30.22 Material de Limpeza 1.123,00
3.3.90.30.23 Uniformes Tecidos e aviamentos 1.800,00
Total 115.000,00




9- DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, para fins de prova junto a Prefeitura
Municipal de Saudade do Iguagu para os efeitos e sob as penas da Lei, declaro que ndo
existe qualquer debito em mora ou situagio de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou
qualguer Orgdc ou Entidade da Administragdo Publica Federal, que impeca a
transferéncia de recursos oriundos de dotagéo consignada nos Orgamentos da Unido, na
forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento,

Saudade do Iguacu, de de 2014.

7%

—
Terezinha Nereidé dos Santos Durand
PRESIDENTE DA APAE

10—~ APROVACAO PELA CONCEDENTE

APROVADO
Saudade do Iguatu, de de

PO Cenr,
Prefeitura Municipal de Saudade do Iguacu
CONCEDENTE




EXTRATO DE CONVENIO N2001/2014

OBIJETO: Repasse dos recursos financeiros para Manutengio das dependéncias da Escola de Educacdo
Especial “Daizi Trento”, como pagamento de: motorista, Fisioterapeuta, Educadora, Atendente,
manutencdo do transporte escolar, Recursos humanos, despesas com &gua, luz, energia elétrica,
telefone, combustivel, géneros alimenticios, material de expediente, copa, cozinha e limpeza,
uniformes, tecidos e aviamentos, bom como peguenos reaparos, proporcionando ao portador de
deficiéncia a garantia de acesso e permanéncia na escola e um atendimento de gualidade conforme o
Projeto “ACOLHENDO A PESSOA COM DEFICIENCIA”. CONVENENTE: Municipio de Saudade do lguacu,
CNPJ ne 95.585.477/0001-92, representado pelo Prefeito MAURO CESAR CENCI, Brasileiro, casado,
portador do CPF n? 924.728.779-00 e do RG n? 5.143.125-1 S5P/PR. CONVENIADA: ASSOCIACAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, doravante denominado simplesmente de APAE, inscrita no CNPJ ne
01.392.357/0001-25, representada neste ato pela senhora Presidente Terezinha Nereide dos Santos
Durand CPF: 374.322.229-91 e RG: 1.147.594-9. VALOR: RS 115.000,00 {cento e quinze mil reais), a
serem liberados em 11 (onze} parcelas de RS 8.583,00 {oito mil quinhentos e oitenta e trés reais) e
01{uma}) parcela de RS 9.587,00 {nove mil quinhentos e oitenta e sete reais), conforme projeto anexo.
VIGENCIA: 12{doze) meses. ASSINATURA: 07/01/2014.







Diario (JFICIAL Parana

ComiRGIO, INDOSTRIA & SEXvICOS

5 fira | 09/Jan/2014 - Edighon® 9121 I 27 I

ENTREGA E ABERTURA: Documentos e propostas, até as 09:45 horas, para aberura is
10:00 hosas do dia 24/01/2014.

TIPQ: Menor Prego
Valor do Edital: RS 50,00 (Cinquenta reais).

O edital em inteiro tear estars 4 disposigdo dos interessados na Prefeitura Municipal de Sdo
Carlog do Tvai, no Departamento de Compras ¢ Ligitagdss, de 2* a 6 feira, das 08:00. as 11:00
horas e das 13:30 as 17:00. horas, na Avenida Ivai, n° 890, Ceniro, Sdo Carlos do Tvai - PR, e
serd fomecido mediante a apresentagdo do recibo de pagamento da Guia de Recolhimento no
valor de R$50,00 (Cinguenta reais). No ¢aso de empresa com sede fora do Municipio de $30
Carles do Tvai, a Pasta Técnica podera ser adquirida através do correio, mediante a apresentagio
do recibo de pagamento da Guia d¢ Recolhimento no valor de RS 5000 (Cinquenta reais),
acrescido das despesas postais, que deverao ser por conta do requerente. Quando da solicitagdo
da mesma, 3 empresa déverd anexar o comprovants de depdsito efetuado. O Hicitador réo
assume responsabilidade com a proposia {envelope n° 1, n® 2 ¢ n° 3) da prepenente gue ndo
recebeu ¢ste odital, seus anexos e modelos diretamente do licitador,

Informagdes adicionais, dividas = pedidos de esclarscimento deverdo ser dirigidos 4 Comissa
de Licktagdo, no enderego acima ou pele telefone (£4) 3438-1221.

840 Caclos i Fead, 08 dle jansira de 20

Euza Gomes Dourado
Presidente da Comissio de Licitagio

R$ 264,00 - 154612014

AVISO DE LICITACAO ~ REPUBLICACAO

AVISO DE LECETAGAD TOMADA DE PRECOS 02/2014

OBJET(: REFORCO DA FUNDACAQ E PAREDES EXTERNAS DA ESCOLA
MUNICIPAL SA0 CARLOS DO IVAI - MUNICIPIO DE SAO CARLOS DO IVAI/PR

ENTREGA E ABERTURA: Documentos e propostas, até as 13:45 horas, para abertura &s
14:00 horas do dia 24/01/2014.

TIPO: Menor Prego
Valor do Edital; RS 56,00 (Cinquenta reais).

O edital em inteiro teor estara 4 disposigio dos interessados na Prefeitura Municipal de S3o
Carlos do Ivai, no Departamento de Compras e Licitagdes, de 2* a 6* feira, das 08:00. 45 11:30
horas e das 13:30 as 17:60. horas, na Avenida lvai, n° 890, Centro, Siio Carlos do Ivai - PR, e
serd farnecido mediante a apresentagdo do recibo de pagamento da Guia de Recolhimento no
valor de R$50,00 (Cinquenta reais). No caso de empresa com sede fora do Municipio de Sio
Carlos do Ivai, a Pasta Técnica podera ser adquirida através do corecio, mediante a apresentagio
do recibo de p da Guia de Recothi no valor de R$ 50,00 {Cinquenta reais),
acrescido das despesas postais, que deverdo ser por conta do requerente. Quando da solicitagio
da mesma, a empresa deverd anexar o comprovante de depdsito efetuado. O licitador nio
assume responsabilidade com a proposta {envelope n® |, 0° 2 ¢ n° 3) da proponente que ndo
recebeu este edital, seus anexos e modetos diretamente do licitador.

Informagdes adicionais, dilvidas e pedidos de esclarecimento deverdo ser dirigidos A Comissdio
de Licitagao, no enderego acima cu pelo telefone (44) 3438-1221.

Sile Carlos do Tval, 08 de aueico de 2014

Euza Gomes Dourado
Presidente da Comissdo de Liciagio

RS 264,00 - 1553/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAG JOSE DOS PINHAIS / PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS MATERIAIS E LICITACOES
COMUNICADO N
PREGAQ PRESENCIAL N°299/2013 - SERMALI

OBJETO: REGISTRO DE PRECOS de empresa especializada em servigos de
manitengio PREVENTIVA e CORRETIVA, incluindo ¢ foraecimento de pegas de
reposn;ao gemuings, acessérios em geral, lubrificantes ¢ abrasivos & miég-de-obra na
execugdo dos servigos, para o perfeito funcionamento dos EQUIPAMENTOS PESADOS
das marcas CASE, KOMATSU, MULLER, DYNAPAC, MICHIGAN e cutras.

O MUNICIPIO DE SAO JOSE DOS PINHAIS, vem através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE RECURSOS MATERIATS E LICITACOES, comunicar a
SUSPENSAD do Pregiio Presencial n® 29%/2013 - SERMALI, prevista para o dia 17
de janeiro de 2014, 69h00min, para analise & reformulagio do Edital.

S#o José dos Pinhais, 07 de janeire de 2014,

NELSON GONCALVES
Secretario Municipal de Recursos Materinis e Licitacdes

R$ 120,00 - 72172014

AVISO DE LICITAGAO
. EDITALDE PREGAO PRESENCIAL N 0172014

O MUNIGIPIO DE SAPOPEMA, Estado do Parand, através da Pregoeira,
de conformidade com a Lei Federal N° 10.520/2002, Decreto Federaf N°
5.450/2005, Decreto Federal n® 5.504/2005 e subsidiariamente, as Leis
Federais N° 8.666/93 e 5.883/94, e Lei Municipal N® 600/2006 torna piiblice que
se encontra a disposicao dos interessados, a parlir da data da publicag&o deste,
o Edital de Pregdo Presencial para Contratagio de Empresa para Prestagdo
e Bervicos no Transporie de dosos dos Bairros Lambari e Assentamento 880
Luiz 3, Servico de Buffet, Fornecimenlo ¢e Materiais Esportivos e Produtos
de Limpeza para Realizagdc do Projeto “Qualidade de Vida na Melhor tdade”
da Secretaria de Assisténcia Social do Municipio de Sapopema-Pr. A gbertura
dos envelopes sera &s 09:00 horas do dia 21/01/2014 na sala de reunides
da Piefeitura Municipal de Sapopema, na Av. Manoel Ribas, 818 = Cenfro «
Sapopema - PR, O edital completo encontia-se 4 disposigéo dos interessados
na Prefeitura Municipal de Sapopema a Av., Manoet Ribas, 818 — Ceniro,
Sapopema — PR, no heréario de expediente.

Sapopema, 09 de janeiro de 2014,

Gimerson de Jesus Subtil
Prefeito Municipal

Edimara Aparecida da Silva Cruz
Pregogira

R$ 168,00 - 85412014

AVISC DE LICITAGAQ
EDITAL DE PREGAC PRESENCIAL N° 02/2014

O MUNICIPIO DE SAPOPEMA, Estado do Parana, através da Pregoeira,
de conformidade com a kei Federal N° 10.520/2002, Decreto Federal
N° 5.450/2008, Decreto Federal n° 5.504/2005 e subsidiariamente,
as Leis Federais N° 8.666/93 e 8.883/94, e Lei Municipal N® 600/2006
torna plblico que se encontra a disposigio dos interessados, A partir da
data da publicacdo deste, o Edital de Pregdo Presencial para Aquisicdo
de Materiais de Expediente, Produtos de Limpeza e Bringuedos para a
Execugdo do Projeto Aprimoramento das AgGes Realizadas pelo CRAS
- Centro de Referencia da Assisténcia Social no Municipio de Sapopema-
Pr, com recursos do Piso Basico Fixo (PAIF). A abertura dos envelopes
serd as 10:30 horas do dia 21/02/2014 na sala de reunides da Prefeitura
Municipal de Sapopema, na Av, Manoel Ribas, 818 — Cenfro — Sapopema
=~ PR. O edital completo enconfra-se & disposigdo dos interessados na
Prefeitura Municipal de Sapopema 4 Av. Manoel Ribas, 818 ~ Ceniro,
Sapopema — PR, no horario de expediente,

Sapopema, 09 de jangiro de 2014.

Gimerson de Jesus Subtil
Prefeito Municipal

Edimara Aparecida da Silva Cruz
Pregoeira

RS 168,00 - 1067/2014

E}\TRATO DE CONVENIO N°D01/2014

OBJETO Repasse dos recursos financeiros para Manutengdo das dependéncia
{gla Escola de Educagio Especial “Daizi Tienio”, como pagamento de
;:noton'sta, Fisioterapeuta, Educadora, Atendente, manutenciio do transport
scolar, Recursos humanos, despesas com dpua, luz, energin eléwica, telefone
£c0111bustivel, géneros alimenticios, material de expediente, copa, cozinlia e
Hlimpeza, uniformes, tecidos ¢ avianentos, bom como pequenos reaparos,

( propercionando ao portador de deficitneia a garantia de acesso e permangncia
E;na escola ¢ wn atendimento de qualidade conforine o Projeto ~ACOLHENDO
EE A PESSOA COM DEFICIENCIA”. CONVENENTE: Municipio de Sandade
& do Tguagu, CNPI n® 95.585 477/0001-92, represemiado pelo Prefeite MAURD

. 5 CESAR CENCI, Brasileiro, casado, portador do CPF n° 924.728.779-00 e do RG

E n° 5.143.125-1 $SP/PR. CONVENIADA: ASSOCEACAQ DE PAIS E AMIGOS
% DOS EXCEPCIONAIS, doravante denominado simplesmente de APAE, inscrita
no CNPFn® 01,392 357/0001-25, representada neste ato pela senhora Presidente
1 Terezinha Nereide dos Santos Durand CPF: 374.322.229-91 ¢ RG: 1.147.594-9.
YALOR: RS 115.000,00 (cento e quinze mil reais), a serem liberados em 11 (onze)}
parcelas de RS 8.583,00 (oito mil quinhentos ¢ oitenta e trés reaisy ¢ 01(uma)
parcela de RS 9.587.00 (nove mil quinhentos ¢ oitenta ¢ sete reais), conforme

projeto anexo. VIGENCIA: 12(doze) meses. ASSINATURA: 07/01/2014,

RS 144,00 . 184203014




- Didrio Oficial dos Municipios
— _do' _Sudor ste _d_o

EXTRATO DE CONVENIO N°001/2014

CBJETO: Repasse dos recursos financeiros para Manutengiio das dependéncias
da Escofa de EducagBo Especial “Daizi Trento”, como pagamento de: motorista,
Fisioterapeuta, Educadora, Atendente, manutencéo do ftransporte escolar, Recursos
humanos, despesas com agua, luz, energia eléfrica, telefons, combustivel, géneros
alimenticios, material de expediente, copa, cozinha e limpeza, uniformes, tecidos e
aviamentos, bom como pequencs reaparos, proporcionando ao porlador de deficiéncia
a garantia de acesso e permanéncia na escola & um atendimento de qualidade conforme
© Projeto “ACOLHENDO A PESSOA COM DEFICIENCIA". CONVENENTE: Municipio
de Sagdade do Iguagu, CNPJ n® 95.586.477/0001-92, representado pefo Prefeito
MAURO CESAR CENCI, Brasileiro, casado, portador do CPF n® 924.728.779-00 e do
RG n® 5.143.125-1 SSP/PR. CONVENIADA: ASSCCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS, doravante denominado simplesmente de APAE, inscrita no CNPJ n®
01.392.357/0001-25, representada neste ato pela senhora Presidente Terezinha Nereide
dos Santos Durand CPF: 374.322.229-91 e RG: 1.147.594-9. VALOR: R$ 115.000,00
{cento e quinze mil reais), a serem liberados em 11 (onze) parcelas de R$ 8.583,00
(vito mit quinhentos e oitenta e trés reais) e O1(uma) parcela de R$ 9.587,00 {nove mil
quinhentos e oilenta e sete reais), conforme projeto anexo. VIGENCIA: 12({doze) meses.
ASSINATURA: 07/01/2014.

<,

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 00/01/2014.
A verificagtio de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo ldentificador no site;

http:ifamsop.dioems.com.br Pagina 1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAGU
SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

COMPROVANTE DE PROTOCOLIZACAO

Acusamos o recebimento do processo abaixo discriminado:

Assunto:OFICIO Ne.
Subassunto: OFICIO Ne.
Descricao:OFICIO N° 023/2014

No.Processo: 007324
Data Protoc: 21/10/14 -

Requerente: APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Logradouro: RUA AV IGUACU

Numero:
Bairro:CENTRO e,
CEP:85568000 et Musiciped 491

TELEFONE: 4632461241 Saudade do iguag <71

: v A
E 2 % IRt

: e g s BT T T S G

21/10/2014

Assinatura do Requerente

Prefeitura Municipal de Saudade do lguagu — Rua Frei Vito Bercheid N° 708




ASSGGM(-‘AO DEPAISE AMIGO" 'DOS EXCEP::' ION'

hmh E __
*). 13;392 357!0001 25 - Fundada em 13/05/1996 e Personahdade Jundsca em 15]08[1996
" Lei Utilidade Pdblica Municipal n® 145/97 de 13/10/1997 -

Lei Utilidade Piblica Estadual n® 12474 de 20/01/199
E o Lei Utilidade Pbtica Federal Port. N° 39 de 17/09/199 _
@ua FreIKCar!os Planwskl sfn° FoneIFax (46) 3246-1241 - E-mail: apaesaudades@hotmail.com - 85568-000 -  Saudade do lguagu - Paranaj

Oficio 23/2014 Saudade do Iguagu 14 de outubro 2014,

Excelentissimo Sr. Mauro Cesar Cenci
Prefeito Municipal ,
Saudade do Iguagu

A Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais APAE de Saudade do
iguagu, denominada Escola Daizi Trento vem através deste fazer um pedido
de alteragdo do Plano de Aplicagao do Convénio n® 001/2014

Justificativa,

Devido a necessidade de gastos com Recursos Humanos, Agua e Pis ser
maior e havendo sobras nas despesas de combustivel, Iuz e telefone,
solicitamos que seje remanejado os valores acima citado.

Sem mais para o momento coloco-me a disposigdo para maiores informacdes.

Terezinha Nereide dos Santos Durand
Presidente da APAE




8- PLANO DE APLICAGCAO

NATUREZA DAS ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL
DESPESAS

3.1.80.11.01 Vencimentos e salarios 54.552,39
3.1.90.11.43 13° saldrio 4.582,00
3.1.90.11.45 1/3 férias abono constitucional 1.527,00
3.1.90.13.02 INSS contribuicéo previdenciaria 4.680.00
3.1.90.13.01 FGTS 4.380.00
3.1.90.13.18 PIS 593,16
3.3.90.39.16 Manutencdo de bens imbveis 2.800.00
3.3.90.39.20 Manutengéo de bens moveis 6.800.00
3.3.90.39.19 Conserto pneus e lavagens 1.800.00
3.3.90.30.01 Combustivel 10.480,00
3.3.90.30.14 Materiai pedagogico 5.800,00
3.3.90.39.43 luz 1.260,08
3.3.80.39.58 Telefone 1.239.67
3.3.90.39.44 Agua 494,70
3.3.90.30.07 Géneros alimenticios 10.008,00
3.3.90.30.21 Material Copa e Cozinha 1.080,00
3.3.90.30.22 Material de Limpeza 1.123,00
3.3.90.30.23 Uniformes Tecidos e aviamentos 1.800,00
Total 115.000,00
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PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONVENIO N° 001/2014

Primeiro Termo Aditivo ao Convénio n° 001/2014 celebrado entre 0 MUNICIPIO DE SAUDADE
DO IGUACU, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ n° 95.585.477/0001-92, com
sede na Rua Frei Vito Berscheid, n® 708, neste ato representado pelo seu Prefsito Municipal,
senhor MAURO CESAR CENCI, Brasileiro, casado, empresario, portador do CPF n°
924.728.779-00 e do RG n° 5.143.125-1. SSP/PR, doravante simplesmente denominada
PREFEITURA e de outro lado a a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS,
doravante denominado simplesmente de APAE, inscrita no CNPJ n° 01.392.357/0001-25,
representada neste ato pela Presidente Sra. Terezinha Nereide dos Santos Durand CPF:
374.322.229-91 e RG: 1.147.594-9, doravante apenas denominada ENTIDADE, d nos
seguintes termos e condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Ficam alterados os valores constantes no Plano de Aplicagdo do
referido Convenio permanecendo inaiterado seu valor total, conforme apresentado na planilha
anexo.

CLAUSULA SEGUNDA: As demais clausulas permanecem inalteradas e de acordo com o
termo de convénio original.

E por estarem assim justos e acordados, as partes assinam o presente Termo em
2(duas) vias de igual teor e forma.

Saudade do Iguagu, 21 de outubro de 2014,

orencener i
MAURO CESAR CENCI .. ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Prefeito Municipat Presigente Terezinha Nereide dos Santos Durand
Testemunhas:
NOME: NOME:
RG: RG:
CPF; CPF:
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ANEXO
PLANO DE TRABALHO ALTERADO — 12 Termo Aditivo

1- DADOS CADASTRAIS

ORGAO /ENTIDADE-PROPONENTE
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE
CNPJ 01.392.357/0001-25

Enderego: Rua Frei-Carlos Plavinski ,188 centro

Enderego eletrénico — apaesaudades@hotmail.com

Cidade — Saudade do Iguagu — PR telefone {046) 3246 1241
Esfera Administrativa { ) municipal {x ) privada
Conta corrente Banco Agéncia Praca de Pagamento
14.957-8 Brasil 842.7 Chopinzinho
Nome do Presidente: Terezinha Nereide dos Santes Durand
CPF  374.322.229-91 RG 1.147.594-9
2 — DESCRICAO DO PROJETO: PERIODO DE EXECUCAQ

O Projeto “Acolhendo a Acolhendo a Pessoa” objetiva angariar recursos para
pagamento de funciondrios e manutengdo dos servigos prestados as pessoas Janeiro a Dezembro 2014
com deficiéncia atendidas na entidade.

3- IDENTIFICACAO DO PROJETO:

Recursos financeiros no valor de R$ 115.000,00 (Cento e quinze mil reais) para pagamento de alguns
funciondrios que trabalham na entidade bem como para manutengdo: aquisicdo de géneros alimenticios,
material de limpeza, utensilios de copa e cozinha, combustivel, material educativo esportivo e pedagogico, dgua,
luz, telefone, manutenczo de bens méveis e imdveis e pequenos reparos.

4-JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO:
A APAE de Saudade do lguagu, desde sua fundagdo até os dias atuais, vem sendo a principal executora
de trabalhos socioassistenciais junto a pessoa com deficiéncia.

A entidade acolhe no momento 68 (sessenta e oito) pessoas com deficiéncia, proporcionando-thes
atendimento nas dreas de educaciio, saude e assisténcia social. Destes, 10 {dez) sdo criangas e adolescentes e 06
(seis) sdo atendidos em tempo integral permanecendo das 8:00 as 17:00 horas, de segunda a sexta-feira. Nio h3
outra entidade socioassistencial no municipic que oferece atendimento s pessoas com Deficiéncias.

Sendo uma entidade filantrépica, dispSem de poucos recursos financeiros. E para se manter, além do
Convénio de Cooperag3o Técnica e Financeira com a Prefeitura e também o Estado, realiza promocgdes e recebe
doacdes.

Visto a entidade ser a dnica que atenda as demandas das pessoas com deficiéncia justifica-se o presente
projeto.

5 — PROGRAMA DE EXCECUCAOQ [META OU FASE ) DURACAC
Meta Etapa Fase Indicador fisico Quantidade Inicio Término
Pagamento
01 01 Funcionarios Pessoas 4 Janeiro Dezembro
01 ) 01 Manutencao © pessoas 68 Janeiro Dezembro
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6 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MES . Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho
VALOR 9.583,00 9.583,00 9.583,00 9.583,00 9.583,00 9.583,00
MES Julho Agosto Setembro Qutubro Novembro Dezembro
VALOR 9.583,00 - 9.583,00 9.583,00 9.583,00 9.583,00 9.587,00
7- PROPONENTE { CONTRAPARTIDA } —I
Meta Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho
Meta Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
8~ PLANO DE APLICAGAQ { RS 1.00 }
NATUREZA DAS | ESPECIFICACAQ VALOR VALOR
DESPESAS . INICIAL ALTERADOQ
3.1.90.11.01 Vencimentos e saldrios 50.619,00 54.552,39
3.1.90.11.43 139 saldrio 4.582,00 4.582,00
3.1.90.11.45 1/3 férias abono constitucional 1.527,00 1.527,00
3.1.90.13.02 INSS contribuicdo previdenciaria 4.680.00 4.680,00
3.1.90.13.01 FGTS 4.380.00 4.380,00
3.1.80.13.18 PIS 521.00 593,16
3.3.90.39.16 Manutengdo de bens imdveis 2.800.00 2.800,00
3.3.90.39.20 Manutengio de bens moveis 6.800.00 6.800,00
3.3.90.39.19 Conserto pneus e lavagens 1.800.00 1.800,00
3.3.90.30.01 Combustivel 14.480,00 10.480,00
3.3.90.30.14 Material pedagégico 5.800,00 5.800,00
3.3.90.39.43 luz 1.350.00 1.260,08
3.3.90.39.58 Telefone 1.290.00 1.239,67
3.3.90.39.44 Agua 360.00 494,70
3.3.90.30.07 Géneros alimenticios 10.008,00 10.008,00
3.3.90.30.21 Material Copa e Cozinha 1.080,00 1.080,00
3.3.90.30.22 Material de Limpeza 1.123,00 1.123,00
3.3.90.30.23 Uniformes Tecidos e aviamentos 1.800,00 1.800,00
Total Geral 115.000,00 115.000,00
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9- DECLARACAD

Na qualidade de representante legal do proponente, para fins de prova junto a Prefeitura Municipal de Saudade do
lguagu para os efeitos e sob as penas da Lei, declaro que ndo existe gualguer debito em mora ou situagdo de
inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer Orgéio ou Entidade da Administracdo Publica Federal, que impeca

a transferéncia de recursos oriundos de dotagdo consignada nos Orgamentos da Uni%o, na forma deste Plano de
Trabalho.

Pede Deferimento,

Saudade do Iguacu, 21 de outubro de 2014.

D

Terezinha Nereide dos Santos Durand
PRESIDENTE DA APAE

10- APROVACAO PELA CONCED‘NTE

APROVADO

Saudade do Iguaguéﬁ de &6% deﬁz % .
\/\/\/\ oy C . w._,z\\

Prefeitura Municipal de Saudade do Iguacu
CONCEDENTE




—— do Sudoeste do Parani-DIOEMS —

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONVENIO N° 001/2014

Primeiro Termo Aditivo ao Convénio n® 001/2014 celebrado enke o MUNICIPIO
T DE SAUDADE DO IGUAQU, pessoa juridica de direito piblico, inscrita no CNPJ
n® 95585.477/0001-92, com sede na Rua Frel Vito Berseheid, n® 708, neste ato
representado pelo seu Prefeito Municipal, senhor MAURD CESAR CENCI, Brasileiro,
casado, empresario, portador do CPF n° 924,.728.779-00 e do RG n® 5,143.125-1 S8P/PR,
doravante simplesmente denominada PREFEITURA e de outro fado a s ASSOCIAGAG
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, doravante denominado simplesmente de
APAE, inscrita no CNPJ n® 01.392.357/0001-25, representada neste ato pela Presidente
Sra. Terezinha Nereide dos Santos Durand CPF: 374.322.220-91 e RG: 1.147.504-9,
. doravante apenas denominada ENTIDADE, d nos seguinfes termos e condigdes:
CLAUSULA PRIMEIRA: Ficam alterados os valores constantes no Plane de Aplicagéo
do refesido Convenio permanecendoa inalterado seu valor total, conforme apresentado na
planilha anexo.
CLAUSULA SEGUNDA: As demais clausulas permangcem inalleradas e de acordo com
o termo de convénio original.
E por estarem assim justos e acordados, as partes assinam o presente Termo em 2(duas}
vias de igual'teor e forma,
Saudads do Iguagu, 21 de outubeo de 2014,
MAURO CESAR CENCIASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
) Prefeifo Municipal Presidente Terezinha Nereide dos Santos Durand
. Testemunbas:

NOME: NOME:
RG: RG:

CPF: CPF:

ANEXC
PLANC DE TRABALHO ALTERADO - 1° Termo Aditive
1- DADOS CADASTRALS

ORGAC /JENTIDADE-PROPCHENTE

ASSOCIAGAO DE PAIS € AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE

CNPJ 01.392.35716001-25

Enderego: Rua Frai Carlos Plavinski .488 centro

jLcom

GO

Lidada - Saudade do Jguagu —- PR telefone (G46) 3246 1241
Esfara Adminislrativa { ) municipal { x } privada

Conla comrenle Banco Agéncia Praga de Pagamsnlo
14,8578 Brasil B42-7 Chopinzinho

Nomae do Presidente: Terezinha Neraide dos Sanlos Durand
CPF 374 ,322.220-91 RG 1.147 5049

[ 2 - DESCRIGAC DO PROJETD:

O Projeto *Acothendo a Acehendo a Pessoa” objeliva angariar recursos | PERIODO DE EXECUGAO
para pagamente d& funciondrios & manutencio dos seivipos preslados as |Janeiro a Dezembra 2014

pessoas com deficiéncia atendidas na entidad

3- IDENTIFICACAQ DO PROJETO:

Recurses financelros no vafor de RS 115.000,00 (Gento & quinze mil reais) para pagamentc de alguns funciondries que

trabatham na entidade bem como para manutence: aquisigio de géneros alimenliclos, maleial de limpsza, ulensitics de

copa & cozinha, l. maleriat educat 1thio e pedagdpico, &gua, fuz, lelefone, manulengdc de bens movels
— . ® Imdveis B paqUER0S reparos,

4-JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO:

AAPAE de Saudade do Iguagu, desde sus fundaglo até os dias atuals, vem sendo a principal executora de Trabalhos
socioassistendiais junlo a pessoa com deficiéncia.

A entidade acothe no momento 68 (Sessenta e oito) pessoas com deficidncia, proporcionando-hes atendimento nas areas
de educacio, sadds & assisléncia social. Destes, 10 {dez) sfo criangas e adolescentes a 05 (seis) sao alendidos em
tempo integral permanecendo das 8:00 as 17:00 horas. de segunda a sexta-feira. N&o ha sutra entidade soticassistencial
006 Mmunicipio qué oferece atendimento s pessoas com Deficibneias,

Sendo uma entidade filanirdpica. dispdem de poucos recurscs financeiros. E para se manler, além do Convenio da
Cooperagho Técnica e Financeira com a Preleilura & lambém o Estado, realiza promoeses e recebe doagbes.

Visto & entidade ser a nfce que slenda as demandas dag pessoas com daficiéncia juslificase o presente Ioislo.

5 — PROGRAMA DE EXCECUGAQ (METAOU FASE ) DURAGAD
ol
Mota Etapa tase Indicador | ntidade Inicie Teérmine
fisleo
Pagamento
01 . 4] Eunciondrios [Pessoas |4 Jutigino Dezembro
h a1 Ll Manutencls [possoas (68 Janeirg Dezembro

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MES  |Janelre  [Foverelro Margo A Maic Jurho
VALOR ]9.583,00 [9.583.00 9.583.00 9.583,00 9.583,00 9.563.00
MES  |duie Agosly Selembro Outubro M D D
VALOR [9.583,00 §9,583.00 9.583,00 9.583.00 9.583.00 0.587,00
7-PRUPONENTE T CONTRAPARTIDA ]

Meta Janeiro Fevereiro Mar¢o Abrit Maio Junho

Meta Julha Agosto Setembro Dutubro Novembro Dezembro

8~ PLAND DE APLICACAO { RS 1.00 )

RATUREZA DAS | ‘ .
’ DESPESAS  |ESPECIFIGAGAG VALOR IMICIAL| VALOR ALTERADOD

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 22110/2014,
A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identiticador no site:
http:famsop.dioems.com.br
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3.1.90.11.01 venci e salarios 50.619.00 54.552,30
3,190.11.93 13° saldrio 4.582.00 4.562,00
3.1.90.11.45 113 fétias abono constitucicnal £.527,00 4.527.00
3.1.80.13.02 _ }JINSS contribuigho previdencifita 4.680.00 4.680,00
3.1.80.13.01 FGTS 4.380.00 4.380.00
3.1.80.93.18 PiS 521.00 593,16
R 3.3.00.39.16 Manutencdo de bons iméveis 2,800.00 2.800,00
3.3.00.39.20 Manutengio de bens moveis 6.800.00 6.800,00
3.3.00.39,19 Conserta preus e lavagans 1.804.00 1.800,00
3.3.80.30.01 Combusilvel 14.480,00 10.480,00
33903014 |Materiat pedagsgico 5.500.00 5.800,00
3.3.90.39.43 uz 1.350.00 1.260,08
3.3.90.39.58 Telefone 1.290.00 122967
5.3.80.39.44 Agua 360,00 494,70
3.3.90.30.07 Génergs alimenticios 10.008,00 10.008.00
3.390.30.21 Materfal Copa e Cozinhg 1,080,00 1.080.08
33.90.30.22 Material de Limpeza ) 1.123.00 1.123,08
3.3.80.30.23 Unilonmes Tecidos & aviamenlos 1.800.00 1.800.00
Total Gerat 115.600,00 115,000,00

8- DECLARAGAQ

Na lidade de fegal do p . para fins de prova junio 8 Prefellura Municipal de Saudada 6o Iguagy
para o5 efeitos & sob as penas da Lel, declaro que n3o exisle qualquer debity em mora ou situagac de hadimptencia com ¢
Tesouro Nacional ou qualquer Orglo ou Entidade da Adminlstrago Pubfca Federal, que Impeca a transferéncia de recursos
ofiundos de dotagle consignada nos Orpamentes da Uniao, na forma deste Plano de Trabakho.

Pude Daferimento,

Satdads do lguagy, 21 de oulubro de 20%3.

Terezinha Netcide dos Santos Durand -
PRESIDENTE DAAPAE

10~ APROVAGAO PELA CONCEDENTE

APROVADO
Saudade do iguagy, ___ de de

Prefeitura Municipal de Saudade do kuagu
CONCEDENTE

Crati?isg

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 22/110/2014,
Avetificagiio de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no sife:
hitp:famsop.dloems.com.br
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